49. Superioribus addit idem Paris pervasisse rumorem de schismate a Gallis conflando ; ac de militaribus Julii in eos et Ferrariensem consiliis gestisque hæc tradit : « Intellexerat Pontifex exercitum Gallorum, qui duci Ferrariæ favebat, quotidie magis augeri et fortificari, ut

Pontificio exercitui obsisterent, quominus Ferraria caperetur. Hinc Pontifex examinatis omnibus de sua militia tam equitibus quam peditibus, et visa omni re bellica sine artigliaria sua, quod major et potentior esset quam Gallica, nam Galli erant circiter septingenti equites, pedites vero sex millia, nostri vero ultra mille et quingentos ac peditum novem millia, statuit ut omnino Ferrariam adirent expugnaturi ; maxime quod intellexit in ea cives contra milites Gallos, qui ibi erant custodiæ causa tumultum fecisse, et multos ex eis occidisse, populumque in parte optare deditionem in Pontificem : quod si Galli tam qui in castris, quam qui Ferrariæ essent pro libito niterentur omnino ad conflictum pugnæ devenirent. Itaque hac conclusione facta, et omnibus quæ ad eam pertinebant ordinatis, dimissisque in castris suis duobus cardinalibus, videlicet Senogalliensi, qui prius ibidem legatus fuerat designatus, et Cornelio natione Veneto admodum juvene, et ut credebatur, parum in bellicis experto, ipse Bononiam reversus est septima Februarii die, quæ fuit Veneris, ut inde cito recederet versus Massam et Lughum, unde reliquum gentis suæ pedestris ad exercitum mitteret in succursum aliarum gentium prædictarum. Sunt qui dicant Pontificem consulto Bononiam venisse ea ratione, ut si casu Galli prævalentes nostros fugarent ac superarent, ne cum eis etiam Pontificem caperent ».

50. *Mediolanensis senatus censuris percussus.* — Dum Bononiæ agebat hoc anno Julius die Cœnæ Dominicæ, quo hæretici et alii graviorum scelerum rei consueverunt solemniter anathemate percelli, in Mediolanenses pariter senatores, et aliarum Insubriæ urbium magistratus, ob præstita Gallorum regi in exigendis novis vectigalibus ab eo impositis obsequia, sententiam Apostolicam tulit, eademque pœna involuti qui ad Sedem Apostolicam accessuros itinere prohibebant, aut jus Ecclesiasticum invadebant, aut Pontificiam ditionem occupabant : quo flagitio Gallorum rex et ipsius administrati se devinxerant ; necnon Alfonsus Atestinus ob Ferrariam juris Pontificii urbem retentam, et Jacobus Trivultius Gallorum dux qui Alfonsum ipsum regio imperio armis tuebatur eadem sententia involuti¹, omnibusque qui sentirent cum ipsis, sine ullo dignitatis vel ordinis discrimine anathematis et interdicti pœna est irrogata. Consignatur Diploma hac loci et temporis nota : « Dat. Bononiæ anno etc. M^oXI, XVI kal. Maii, Pontificatus nostri anno VIII ».

51. *In conventibus Mantuanis de pace inter principes agitur.* — Fiebant interea varia de concordia legibus Pontificem inter Gallumque colloquia : belli causas invidiamque quisque in alium se iudice derivabat ; Ludovicus enim

¹ Lib. Bull. LXIII, p. 243.

¹ Lib. Bull. LXXI, p. 150.

Francorum rex, datis Blasii nonis Martii ad Henricum VIII Anglorum regem litteris, questus est, omnem se operam in bello aequitate dirimendo, tuendisque Federatorum juribus possuisse, atque episcopum Parisiensem ad Mantuanos cœtus ea causa cogendos legasse : cui Henricus die Aprilis sexto respondit ¹ magno se ex iis discordiis, quæ ingentia secum mala traherent dolore affectum : rogasse litteris ac per Eboracensem archiepiscopum oratorem suum Pontificem, animum converteret ad pacis consilia, quæ terreni principes summopere complecti debeant, ne fidei hostes Christianum nomen opprimant, addiditque Ferdinandum regem Catholicum expeditionem conficere in Mauros, seque ejus rogatu auxiliares hippototas mille lectissimos ex Anglia submittere : hæc magna cum laude ad amplificandum divinum cultum, fideique hostes obterendos bella geri.

52. Quod vero ad Mantuanos conventus attinet, ad quos Parisiensem præselem missum diximus ; cogendi ² ii erant, ut Italica confecta pace arma adversus Barbaros verterentur, missusque eam ob causam a Maximiliano Cæsare Matthæus Langius præsul Gurensis fuit, ab Hispano vero rege duo oratores decreti : Pontifex tamen neminem eo misit, quod eos cœtus apud se celebrari perenperet, Parisiensemque episcopum ad se pellicere studuit ³ ; sed is imprudenti abreptus consilio negavit mandata se ea de re ab rege accepisse, quique cum Pontifice ipso regis sui causam peragere poterat, improvide Gurensi legationis suæ summam commisit ; unde ab Hispanis Germanisque oratoribus Gallicæ amplitudinis æmulis proditus ⁴ est, ac Pontifex in pristina deprimendi nominis Gallici voluntate confirmatus hæsit. Auditos vero Bononiæ, quo Ravenna se Pontifex contulerat, hosce oratores refert Paris, ac gestorum summam ita enarrat ⁵ : « Die Veneris, (nimirum xi April.) papa mihi imposuit, ut locum consistorii præpararem pro admissione eorum oratorum in sede ampla sua, et in aula solita cum decem aut circa cardinalibus in eorum mantellis longis indulis, quod et feci ; jussitque ut cum duobus mazeriis prodirem obviam usque ad habilitationem eorum, et eos conducerem, ac quod postquam ipsi exposuissent litteras credentiales, quod ponerem ipsum Gurensensem nimirum Matthæum Langium episcopum in scamno cardinalium post ullimum diaconum ». Et infra : « Itaque conductos eos ante Pontificem feci quod genuflexi osculati sunt pedem, manum et faciem papæ, et rursus genuflexi manserunt donec hinc inde locuti fuerint. Et quidem Gurensis dixit, se a Cæsare missum, ut ipsum

Pontifici commendaret, et offerret sua omnia ob beneplacita Pontificis, hortareturque papam ad tranquillitatem Italiæ et pacem inter Christianos, armaque hujusmodi committenda contra infideles ; et sic litteras præsentavit, quas papa consignavit suo secretario : et idem fecit Catanensis, qui litteras in lingua Hispanica præsentavit ; sed eas antiquus orator Hispanus legit maximam humilitatem continentes, hortantesque papam ad pacem, etc. Quibus lectis iterum Gurensis aliqua dixit mandata Cæsaris, quasi ut prius : et mox Cataniensis in laudem Gurensis multa de mandato regis sui bona dixit. Papa ad utrumque respondit commode aliquo modo laxans regem Franciæ, qui nescio quo spiritu ductus ausus sil Pontificem impedire, quominus Italiam tranquillet, et suos rebelles vassallos corrigat ».

53. Perstrinxit hisce verbis Julius Ludovicum regem, qui contra leges ac jusjurandum Alfonsi Ferrariensis Romanæ Ecclesiæ beneficiarii patrocinium susceperat ; quem propterea Julius ipse ut defectorem opprimere annitebatur : quanquam illum accusant ¹ Galli, Ferrariæ dominatum consanguineis suis tradere meditatum. Scripsit de hac Matthæi Gurensis legatione, deque bellis Italicis Michael Coccinius, qui ab eo ad Pontificem de pacis cum Cæsare factionibus orationem habitam hisce conceptam verbis posteris prodidit :

« Beatissime pater. Scripsit alias beatitudo tua ad invictissimum Cæsarem, quod ipse me huc ad se legaret pro tractandis, componendis et concludendis negotiis, quæ pro honore et incremento suæ majestatis deservire visa fuerint. Cæsar itaque quo desiderio tuo obtemperaret, me huc destinavit : prius tamen quam ex itinere arrepto me huc contulisset, beatitudo tua me movit, et adhortata est, ut cum omni celeritate maturare conarer, quippe quæ curare velit, quo cum gloria honoreque et Cæsaris et meo ipsius proprio in Germaniam repedarem, et maxime in re Veneta efficere velit, quod Veneti omnibus, quæ in Italiæ continenti possident, dempto Tervisio et Padua, quæ sane loca in feudum ab imperio recognoscere habeant, certam quotannis pecuniam Cæsari pro eisdem pensuri. Et quandoquidem Cæsari nequaquam honorificum foret, Venetis Paduam et Tervisium relinquere, nec aliquod habere mandatum pacem conficiendi, nisi illis locis restitulis : quocirca sacralissimus Cæsar rogat atque obsecrat, ut beatitudo tua, si Veneti obstinate ea loca tenere nitantur, dignetur eosdem deserere, simulque ea omnia facere, quæ bonum confœderatum juxta conditiones fœderis Cameracensis oportet et consentaneum est ».